
Decreto n. 48 del 30/12/2022

Oggetto:  CONFERIMENTO  PRO  TEMPORE  DELLE  FUNZIONI  DI  COMANDANTE  DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE AL COMMISSARIO MATTEO CUSAN, 
ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA, CON DECORRENZA 1 GENNAIO 2023 

IL SINDACO

Visti:

 gli artt. 50, 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali);

 l’art. 67 e ss. dello Statuto Comunale;

 l’art. 19 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

 l’art. 14 commi 1 ter e 1 quater del D.Lgs. 33/2013; 

 l’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

 gli artt. 11, 12 e 15 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 22.10.2021, con cui si è provveduto a convalidare gli  

eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021;

Richiamata la deliberazione n. 320/2022 avente oggetto “ Linee di mero indirizzo per la predisposizione del  

PIAO 2023-2024, sez. 3-Organizzazione e capitale umano” per la parte che prevede di dotare l’ente di un 

Comandante, dirigente  del  Corpo di  Polizia  Locale  e  di  Protezione  Civile,  di  ruolo  tramite  concorso o  

utilizzo di graduatorie in corso di validità, prevedendo che, nelle more dell’assunzione in ruolo, le funzioni di 

Comandante siano espletate dall’attuale Vicecomandante e quelle prettamente dirigenziali tramite proroga 

dell’incarico dirigenziale ad interim attribuito all’attuale dirigente incaricato della responsabilità del Settore 

Ambiente e Manutenzione; 

Considerato che il Corpo di Polizia Locale è posto alle dirette dipendenze funzionali del Sindaco; 

Ritenuto di dare seguito a quanto previsto con la deliberazione sopra richiamata; 

Vista la disponibilità dell’interessato;  

Per quanto in premessa, 

DECRETA

1. di conferire, con decorrenza 1° gennaio 2023, le funzioni di Comandante del Corpo di Polizia Locale, e 

protezione civile, al Commissario Matteo Cusan, con attribuzione della relativa retribuzione di posizione  

così come prevista con deliberazione n. 78/2022, con durata fino all’assunzione del Comandante, dirigente  

del Corpo di Polizia Locale e di protezione Civile;  



2. di dare atto che con proprio decreto si procederà a prorogare in continuità con il decreto n.  
18/2022 le funzioni dirigenziali  ad interim del Corpo di Polizia Locale e di Protezione Civile e 
con durata fino  all’assunzione del Comandante, dirigente del Corpo di Polizia  Locale e di protezione 

Civile,  al  dirigente  attualmente  incaricato  della  responsabilità  del  Settore  Ambiente  e 
Manutenzione,  inerenti  le  funzioni  di  amministrazione  attiva  del  Corpo  di  Polizia  Locale, 
consistenti nell’adozione di provvedimenti amministrativi, sia di contenuto negativo (diniego di 
autorizzazioni o concessioni), che di contenuto positivo (rilascio di provvedimenti ampliativi), per 
evitare  la  sovrapposizione  di  funzioni  di  autorizzazione  e  di  vigilanza  e  controllo  delle  
autorizzazioni  rilasciate,  con  conseguente  conflitto  di  interessi  e  lesione  del  principio  di 
imparzialità, (essendo la funzione di controllore attribuita allo stesso soggetto controllato); 

3.  di  dare  atto  che  per  tutto  ciò  che  concerne l’organizzazione  del  servizio  e  le  disposizioni 
organizzative interne è responsabile il Comandante tenuto conto che 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, attualmente vigente,  prevede all’art. 5 

che  la  Polizia  Locale  è  costituita  in  un  corpo organizzato secondo apposito  regolamento,  il  cui 

Comandante opera alle dirette dipendenze funzionali del Sindaco

- l’art.  9  della  L.  n.  65/1986  secondo  cui  il  Comandante  è  responsabile  verso  il  Sindaco 

dell'addestramento, della disciplina e dell'impiego tecnico-operativo degli appartenenti al Corpo

- il Regolamento sull’ordinamento e l’armamento del distretto Polizia Locale Veneto Est, approvato 

con  deliberazione  consiliare  n.  113/2017,  che  definisce,  fra  l’altro,  i  compiti  e  le  funzioni  del 

Comandante distrettuale rilevando che fra questi:  

 spetta al Comandante del Distretto la direzione del servizio, con attuazione degli indirizzo e 

degli obiettivi secondo le direttive impartite dal Sindaco o dall’Assessore delegato degli enti 

convenzionati; 

 il  Comandante  è  posto  a  capo  del  personale  ed  è  responsabile  della  formazione  e 

dell’impiego dello stesso, dipendendo a livello tecnico-operativo dall’Autorità Giudiziaria, 

di Pubblica Sicurezza e Amministrativa; spetta inoltre al Comandante: 

 spetta al Comandante impiegare il personale secondo l’organizzazione predisposta;

 spetta  al  Comandante  emanare  le  direttive  e  vigilare  sull’espletamento  dei  servizi,  

conformemente alle finalità e agli obiettivi prefissati secondo la normativa vigente; 

 spetta al Comandante rappresentare il Corpo nei rapporti interni ed esterni. Le relazioni con 

gli  organi  di  informazione  e  di  stampa sono riservate  al  Comandante  distrettuale  o suo 

sostituto e/delegato; 

 spetta  al  Comandante  esaminare  e  studiare  i  problemi  del  Distretto,  relativamente  alla 

migliore  erogazione  dei  servizi  alla  cittadinanza;  elaborare  con  la  collaborazione  del 

personale da lui dipendente, piani e programmi di intervento e controllo dei risultati; 

 spetta al Comandante promuovere i provvedimenti disciplinari con le procedure indicate nei 



Contratti Collettivi, nei regolamenti comunali e comunque in base alla normativa vigente; 

Inoltre,  sono attribuiti  i  seguenti  compiti,  non  esaustivi,  in  supporto  e  coordinamento  con  il  Dirigente 

incaricato,  

- adempimenti  necessari  per  l’attuazione  degli  obiettivi  strategici  e  gestionali  previsti  nei 

documenti di programmazione dell’ente; 

- direzione e coordinamento delle risorse umane, strumentali e dei servizi al fine di garantirne la 

migliore gestione; 

- gestione  ed  organizzazione  dell’attività  ordinaria  del  personale  e  delle  risorse  finanziarie, 

quest’ultime in supporto con il  dirigente incaricato,  e strumentali  assegnate con il  Peg, ivi  

compreso il concorso, a supporto del Dirigente, della valutazione del personale collaboratore; 

- proposte di variazioni al Peg all’interno dei centri assegnati al titolare di P.O.; 

- proposte in ordine alla ottimizzazione delle risorse, dei carichi di lavoro e dell’organizzazione e 

dell’esercizio delle funzioni secondo la competenza assegnata ai relativi servizi;

- atti di organizzazione interna dei servizi assegnati compresa la nomina dei dipendenti responsabili  

dei procedimenti funzionalmente connessi all’esercizio delle funzioni delegate; 

4. di comunicare nelle forme previste il presente provvedimento al Commissario Matteo Cusan e all’Ufficio 

    Personale per gli adempimenti conseguenti; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente    

   del sito istituzionale dell’Ente. 

IL SINDACO

Flavio Maurutto
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 30/12/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 30/12/2022 13:50:00
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


